« A un homme disant : *Je suis certain que je vis*, on oppose-  
« rait en vain les mille espèces d'existences fallacieuses qui nous  
« trompent si souvent dans nos certitudes. Donc celui qui se  
« trompe n'en vit pas moins; et par conséquent, lors même qu'il  
« se trompe sur tout le reste, cependant, en disant, *Je sais que*  
« *je vis*, il est certain qu'il ne se trompe pas (1). »

Pareillement, si quelqu'un dit : *Je ne veux pas errer*, soit qu'il  
« erre ou qu'il n'erre pas, il sera toujours vrai qu'il ne veut pas  
« errer, et, par conséquent, ce sera une impertinence de lui dire  
« vous errez; car, lors même qu'il erre, en effet, il n'erre pas en  
« croyant être certain de ne vouloir pas errer (2).

« Il y a bien d'autres arguments à opposer aux académiciens  
« qui affirment qu'on ne peut rien savoir avec certitude, mais il  
« faut que nous nous arrêtions là; car dans cet ouvrage nous n'a-  
« vons pas entrepris de les combattre; et d'ailleurs on peut sur  
« ce sujet consulter les trois livres contre les académiciens que  
« nous avons écrits les premiers jours de notre conversion (3). »

« *demicus dicere potest : « Fortasse dormis et nescis et in somnis vides. Vis enim*  
« *somniantium simillima esse istis vigilantium quis ignorat? » Sed qui certus est*  
« *de vitæ suæ scientia, non in ea dixit : scio me vigilare, sed scio me vivere. Sive*  
« *ergo dormiat, sive vigilet, vivit, nec in ea scientia per somnia falli potest, quia*  
« *et dormire et in somnis videre, viventis est (De Trinitat. lib. XV, c. XII, cui*  
« *titulus : Academica philosophia).* »

(1) « *Nec illud potest academicus adversus istam scientiam dicere : « Furis*  
« *fortasse et nescis, quia sanorum visio similia sunt visa furentium; » sed qui fu-*  
« *rit, vivit nec contra academicos dicit : Scio me non furere, sed : Scio me vi-*  
« *vere. Mille itaque fallacium visorum genera objiciantur, si quis dicit : Scio me*  
« *vivere, nihil horum timebit, quando et qui fallitur vivit (Ibid.).* »

(2) « *Item si quispiam dicat : Errare nolo, nonne, sive erret sive non erret,*  
« *errare tamen eum nolle verum erit? quis est qui huic non impudentissime*  
« *dicat : forsitan falleris? Cum profecto ubicumque fallatur, falli se tamen nolle*  
« *non fallitur (Ibid.).* »

(3) « *Alia reperiuntur quæ adversus academicos valeant, qui nihil ab homine*

Or ce qu'il y a de clair, dans ce remarquable passage de saint Augustin, c'est : 1° que la science par laquelle nous savons que nous vivons, qui pour Descartes se déduit de la certitude de la pensée, *Cogito, ergo sum*, n'est pour saint Augustin que le résultat du sentiment intime, *scientia intima est qua nos vivere scimus*; et que, par conséquent, loin d'avoir prélué au *Cogito, ergo sum* qui a rendu célèbre Descartes, saint Augustin l'a positivement exclu;